
Pregão Eletrônico n.º 038/2020 – Aquisição de produto químico à base de tanino                                               1 
Registro de Preços n.º 018/2020                     

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 038/2020 – RETIFICAÇÃO  
 

A COMUSA – SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO DE NOVO HAMBURGO, pessoa jurídica 
de direito público interno, sob a forma de Autarquia Municipal, sediada em Novo 
Hamburgo/RS, com cadastro fiscal no CNPJ/MF sob o nº. 09.509.569/0001-51, em 
conformidade com a legislação pertinente, torna pública, para conhecimento dos 
interessados, a retificação do Edital do Pregão Eletrônico nº. 038/2020, nos seguintes 
termos: 
 
I - RETIFICAÇÃO DO SUBITEM 1.1 DO EDITAL - LOCAL, DATA E HORA, PÁGINA 01: 
 
Onde se lê: 
1.1. A sessão pública será realizada no site www.portaldecompraspublicas.com.br, no dia  
23 de dezembro de 2020, com início às 13h30min. 
 
Leia-se: 
A sessão pública será realizada no site www.portaldecompraspublicas.com.br, no dia  
06 de janeiro de 2021, com início às 13h30min. 
 
 
II - RETIFICAÇÃO DO QUADRO 2 CONTIDO NO ITEM 2 DO ANEXO I DO EDITAL,  
PÁGINA 17: 
 
Onde se lê: 
QUADRO 2 – Especificações técnicas do produto químico objeto da presente 
licitação. 

Parâmetros Descrição e faixa aceitável 
Aspecto físico (análise visual) Solução líquida de coloração castanha 

escura  
Característica iônica Catiônico 

Solubilidade em água Totalmente solúvel em todas as 
concentrações 

Densidade (23ºC) (g.cm-3) Mínimo 1,06 
Viscosidade (segundos, 25ºC, copo Ford n.º 

4) 
Máxima 14 

Concentração de sólidos totais  
(% massa, base seca) 

Mínimo 18 

pH aproximado (xarope, solução aquosa, 
10%) 

1,5 a 3,0 

Polímero orgânico-catiônico, de baixa massa molecular, de origem vegetal, à base de 
tanino, isento de metais (pesados), solvente exclusivamente água. 
 
 
Leia-se: 
QUADRO 2 – Especificações técnicas do produto químico objeto da presente 
licitação. 

Parâmetros Descrição e faixa aceitável 
Aspecto físico (análise visual) Solução líquida de coloração castanha 

escura  
Característica iônica Catiônico 

Solubilidade em água Totalmente solúvel em todas as 
concentrações 



Pregão Eletrônico n.º 038/2020 – Aquisição de produto químico à base de tanino                                               2 
Registro de Preços n.º 018/2020                     

Densidade (23ºC) (g.cm-3) Mínimo 1,06 
Viscosidade (segundos, 25ºC, copo Ford n.º 

4) 
Máxima 50 

Concentração de sólidos totais  
(% massa, base seca) 

Mínimo 18 

pH aproximado (xarope, solução aquosa, 
10%) 

1,5 a 3,0 

Polímero orgânico-catiônico, de baixa massa molecular, de origem vegetal, à base de 
tanino, isento de metais (pesados), solvente exclusivamente água. 
 
 

Novo Hamburgo/RS, 16 de dezembro de 2020. 
 
 

 
           Eduardo Antônio Bonato da Rosa                                   Ari Boges dos Santos 
                         Diretor-Geral                                                        Diretor Técnico 

 


